



# COMUNE DI PALAZZO ADRIANO

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

\*\*\*\*\*

3° SETTORE – TECNICO – URBANISTICO E AMBIENTE

Determinazione del Responsabile del Servizio N. 268 del 02-11-2018  
Registro di Segreteria N. 478 del 7-11-18

## OGGETTO

Intervento urgente di:

a) fornitura n. 8 pali in ferro zincato per porta tabelle di toponomastica Vie Cittadine.

b) fornitura n. 2 lastre di marmo di toponomastica.

- Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 c.2 del D.Lgs. n. 50/2016.

- Affidamento ai sensi dell'art. 36 c 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016.

- Assunzione impegno di spesa.

CIG: ZE12SA467D

### IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

(giusta Determinazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 06 del 23/10/2018)

che attesta l'insussistenza di conflitto di interessi anche potenziali in relazione al presente provvedimento

#### Richiamate:

- la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 118 del 30.10.18 di immediata esecuzione, con la quale sono state assegnate allo scrivente Responsabile del 3° Settore le somme per i lavori di seguito elencati;
- le deliberazione n. 112 – 113 del 30.10.2018 , intitolazione di nuove vie del centro urbano:
  - a) "Piazzale Carlo Alberto Dalla Chiesa" ;
  - b) " Via Antonino Cassarà" ;
  - c) " Parco Giochi "F.lli Asta" ;

**ATTESO** che la Commissione Straordinaria, ha comunicato per le vie brevi che è stata programmata per la data del 18/11/2018 una giornata commemorativa con annessa manifestazione pubblica, entro la quale dovranno essere effettuate tutte le opere e le attività volte alla posa, alle installazioni nonché le manutenzioni di aree o spazi interessate dall'evento;

**CHE** le attività volte alla realizzazione di tutti gli interventi, sono comprese in un lasso di tempo determinato ed immediato, per cui necessita provvedere ad attuare tutti gli adempimenti in tempi ristrettissimi;

**CHE** la finalità e la volontà espressa dalla Commissione non consente procedure che possano prescindere da affidamenti diretti, come previsti e consentiti dal Codice dei Contratti pubblici, nelle attività di lavori, servizi e forniture;

#### Dato atto che:

l'Ufficio, avendone riscontrato la necessità, ha predisposto una perizia per la fornitura di n. 7 pali in ferro zincato per porta tabelle di toponomastica Vie Cittadine, per l'importo complessivo di €. 1.318,70, di cui €. 1.080,90 per lavori (distinti in €. 1.026,86 soggetti a ribasso d'asta ed €. 54,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed €. 237,80 per IVA.

**Considerato** che:

- stanti la natura e l'esiguo importo della fornitura è consentito ricorrere all'affidamento ex art. 36 c.2 lett a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ;
- lo scrivente, al suddetto fine, ha ritenuto di individuare un operatore economico idoneo all' esecuzione del suddetto intervento, in possesso dei necessari requisiti di legge, fra i soggetti della cui affidabilità si ha precisa contezza, che detiene l'organizzazione in termini di mezzi e personale e che ha dato la disponibilità immediata alla esecuzione dell'intervento, e che peraltro nonché iscritti alla " Wite list " della Prefettura di Palermo o di cui sia disponibile l'informazione antimafia in corso di validità;
- Vista l' autocertificazione antimafia del 05.11.2018 ns. prot. 11064 del 05.11.2018
- Per quanto sopra è stata individuata, quale idoneo affidatario, la Ditta Spallino Girolamo , con sede in Palazzo Adriano Contrada Dietro Fano s.n.c. - P.I. 04591780822 la quale si è resa disponibile ad intervenire immediatamente.
- Vista la quantificazione della spesa, necessaria per gli interventi previsti, quale risultante dalla perizia predisposta dall'Ufficio e a seguito della negoziazione svolta con l'Impresa, in esito alla quale è stato concordato, un abbattimento dell'8% all'importo di perizia da applicare come da seguente prospetto:

|                                               |           |                 |
|-----------------------------------------------|-----------|-----------------|
| Importo lavori soggetti a ribasso             | €.        | 1.026,86        |
| Ribasso negoziato 8%                          | €.        | 82,15           |
| Restano i lavori al netto                     | €.        | 944,71          |
| Oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso 5% | €.        | 54,04           |
| Sommano                                       | €.        | 998,75          |
| IVA 22%                                       | €.        | 219,72          |
| <b>Importo complessivo</b>                    | <b>€.</b> | <b>1.218,47</b> |

**Dato atto** che il Codice CIG, rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione è :

CIG:

**Ravvisato** che sussistono i presupposti per l'affidamento con le modalità di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

**Dato atto** che la spesa di €. **1.218,47** trova copertura finanziaria come segue:

- Capitolo n. 10810203 art. 1 MI/PR/TI 10/5/1 PDC 1.03.01.02.999 imp. n. 381 sub. 3 del 30.10.18

Visto il D.Lgs. 165/2001

Visto il D.Lgs. 267/2000

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.



## DETERMINA

- di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- di adottare, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. N. 50 del 18.04.16 e ss.mm.ii. il presente provvedimento quale determina a contrarre;
- di approvare il quadro economico di perizia, come rimodulato a seguito della negoziazione svolta con l'Impresa con il concordamento di un abbattimento dell'8%, come segue:

|                                                  |                    |
|--------------------------------------------------|--------------------|
| Importo lavori soggetti a ribasso                | €. 1.026,86        |
| Ribasso negoziato 8%                             | €. 82,15           |
| Restano i lavori al netto                        | €. 944,71          |
| Oneri di sicurezza, non soggetti<br>a ribasso 5% | €. 54,04           |
| Sommano                                          | €. 998,75          |
| IVA 22%                                          | €. 219,72          |
| <b>Importo complessivo</b>                       | <b>€. 1.218,47</b> |

- di affidare alla Ditta Spallino Girolamo, con sede in Palazzo Adriano Contrada Dietro Fano s.n.c. P.I. 04591780822 la quale si è resa disponibile ad intervenire immediatamente per esecuzione della fornitura in oggetto per l'importo contrattuale di €. 998,75 oltre IVA;
- di impegnare la spesa complessiva di €. 1.218,47 come segue:

- Capitolo n. 10810203 art. 1 MI/PR/TI 10/5/1 PDC 1.03.01.02.999 imp. n. 381 sub. 3 del 30.10.18

- di dare atto che il codice identificativo CIG della procedura in oggetto acquisito è :
- **CIG: ZE125A467D**
- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore II° - Servizio Economico e Finanziario per gli adempimenti di competenza.
- di disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi e nei modi di legge;
- di acclarare che avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR entro gg. 60 dalla pubblicazione, o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione entro gg. 120 dalla stessa data.



Responsabile dell'Ufficio Tecnico  
(Arch. Giovanni Speranza)



**COMUNE DI PALAZZO ADRIANO**  
Città Metropolitana di Palermo  
Settore III° - Tecnico - Urbanistico e Ambiente

Piazza Umberto I n. 46 90030 Palazzo Adriano  
Tel 091 8349911 Fax 091 8349085  
P.I. 00774460828 C.C.P. 15721905 C.F. 85000190828 C.U. UFNJ4J

**COMPUTO METRICO ESTIMATIVO**

**OGGETTO:** Fornitura n. 8 pali in ferro zincato per porta tabelle di toponomastica Vie Cittadine.  
Fornitura n. 2 lastre di marmo di toponomastica.

|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                             |    |        |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----|--------|
| N.P. 1 | tubo zincato da 60 mm da ml. 6,00 n. 5 barre x €.                                                                                                                                                                                                                                            | 37,00                       | €. | 185,00 |
| N.P. 2 | ferro zincato ad U delle misure mm 30 x 15 x 0,4 n. 3 barre x €.                                                                                                                                                                                                                             | 13,00                       | €. | 39,00  |
| N.P. 3 | viaggio per acquisto materiale                                                                                                                                                                                                                                                               |                             | €. | 40,00  |
| N.P. 4 | costruzione pali h 3,00 porta tabella in marmo di toponomastica<br>n. 8 pali x ore 1,50 = ore 12,00 x €.                                                                                                                                                                                     | 25,06 operaio specializzato | €. | 300,72 |
| N.P. 5 | Fornitura di lastra di marmo (bianco di Carrara) delle dimensioni<br>0,40 x 0,50 x 0,02 di ottima qualità esente da venature che possano dare<br>luogo a future rotture. Nella suddetta lastra dovranno essere praticate le<br>scritte delle Vie e/o Intestazioni come di seguito descritto: |                             |    |        |

**PIAZZALE CARLO ALBERTO DALLA CHIESA**  
**PREFETTO DI PALERMO**  
**UCCISO DALLA MAFIA IL 3 SETTEMBRE 1982**

le superiori scritte saranno realizzate con il sistema di incisione mediante attrezzi idonei per l'effettuazione delle stesse.  
La superficie della lastra a vista dovrà essere finita con apposita levigatura e lucidatura.  
Le lettere dovranno essere scritte con apposito colore nero di tipo indelebile e resistenti agli agenti atmosferici.  
n. 2 x €.

|                                                   |                            |    |          |
|---------------------------------------------------|----------------------------|----|----------|
|                                                   |                            | €. | 300,0    |
|                                                   | <b>Totale</b>              | €. | 864,72   |
| - Spese generali ed utili impresa 25% di €.       |                            | €. | 216,18   |
|                                                   | <b>Sommano</b>             | €. | 1.080,90 |
| - Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 5% di €. |                            | €. | 54,04    |
| Importo soggetto a ribasso                        |                            | €. | 1.026,86 |
|                                                   | <b>Tornano</b>             | €. | 1.080,90 |
| IVA 22 %                                          |                            | €. | 237,80   |
|                                                   | <b>Importo complessivo</b> | €. | 1.318,70 |

Palazzo Adriano li 07.11.2018



Responsabile del Settore 3°  
Arch. Giovanni Speranza

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II ECONOMICO FINANZIARIO

VISTA la determinazione che precede del Responsabile del Settore III° , avente per oggetto:

Intervento urgente di:

- a) fornitura n. 7 pali in ferro zincato per porta tabelle di toponomastica Vie Cittadine.
- b) fornitura n. 2 lastre di marmo di toponomastica.
- Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 c.2 del D.Lgs. n. 50/2016.
- Affidamento ai sensi dell'art. 36 c 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016.
- Assunzione impegno di spesa.

CIG: ZE125A467D

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D.Lvo del 18 Agosto 2000, n. 267

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa per €. 1.218,47 , ai sensi dell'art. 55, c. 5 della L. 142/1990 nel testo recepito dalla L.R. 48/91 e s.m.i. Come segue:

- Capitolo n. 10810203 art. 1 MI/PR/TI 10/5/1 PDC 1.03.01.02.999 imp. n. 381 sub. 3 del 30.10.18

Palazzo Adriano, li 7/11/18

Il Responsabile del Settore Finanziario  
( per Dott. Giuseppe Parrino )  
Il Capo Settore I° Ins. Giovan Battista Parrino